
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120500256

256

Nº 234, quinta-feira, 5 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 23/2024

O Município de Corumbá através da Secretaria Executiva de Compras e
Licitação comunica a suspensão do procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico
n° 23/2024 - Processo nº 22.615/2024, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, que tem por
objeto o Registro de Preço para futuras aquisições de medicamentos para atender
demandas judiciais, conforme necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.
Oportunamente será designada uma nova data para realização o certame.

Corumbá / MS, 27 de novembro de 2024
ALEXANDRE DE BARROS MAURO

Secretário Executivo de Compras e Licitação

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

EXTRATO DO 2º ADENDO CREDENCIAMENTO N° 01/2023
PROCESSO N° 6.792/2023
Assunto: Trata-se do presente processo administrativo, no qual possui o objetivo de
chamamento público ao credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação
de serviços diagnósticos de exames laboratoriais e de imagem, consultas especializadas,
procedimentos cirúrgicos, órteses, próteses e materiais especiais - OPS no Sistema Único
de Saúde - SUS, para atender, por um período de 12 (doze) meses.
Objeto: JUSTIFICATIVA DE 2º ADENDO
CONSIDERANDO que houve aumento nas demandas do credenciamento, bem como, houve
aumento na procura de munícipes para os atendimentos ofertados pelo presente
instrumento.
CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988, em seu artigo 196 dispõe que a saúde
é um direito de todos e dever do Estado garantindo mediante políticas sociais e
econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos, e ao acesso
universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação;
CONSIDERANDO os termos do Art. 175, IV, da Constituição Federal de 1988, no qual,
dispõe sobre a obrigação do Poder Público em manter serviço adequado, bem como, a
continuidade do serviço público, no qual, os serviços públicos não devem ser
interrompidos, dada a sua natureza e relevância, pois são atividades imprescindíveis que
satisfazem as necessidades da coletividade.
CONSIDERANDO que não houve oferta de vagas para médicos especialistas no último
concurso público - Edital de n°001/01/2024.
CONSIDERANDO que há previsão no Edital do presente certame, o montante de saldo para
os serviços de 6.000 atendimentos.
CONSIDERANDO que esse número de atendimentos não satisfaz as necessidades atuais das
demandas dos munícipes desta comarca.
CONSIDERANDO que há grande risco prejudicial à população corumbaense, para minimizar
futuros imprevistos e situações que podem a vir a afetar o serviço que é de forma
continuada, entendo plenamente justificado o adendo a ser realizado no Credenciamento
nº 01/2023/SMS (Processo 6792/2023) para aumentar o saldo de 6.000 atendimentos com
o acréscimo de 1.000, passando a ser 7.000 atendimentos, com vista a minimizar a
possibilidade da paralisação dos serviços prestados pelo presente certame.
Data da assinatura: 25/08/2024. Beatriz Silva Assad.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

Processo nº. 31.788/2023. Contrato Administrativo nº. 011/2024. Concorrência Pública nº.
012/2023. Contratada: AGILITY SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA - CNPJ: 41.757.793/0001-75.
Contratante: Município de Corumbá/Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos.
Objeto - Contratação de empresa de engenharia para execução de obras/serviços de
reforma e adequação do Antigo Armazém Ferroviário - NOB para futuras instalações da
Sede do CAC no Município de Corumbá/MS.
O Município de Corumbá/MS, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Gabriel Vandoni de Barros, nº. 01, Bairro Dom Bosco, nesta cidade, inscrita no CNPJ/MF
sob nº 03.330.461/0001-10, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, neste ato representada por seu titular e
ordenador de despesas, Sr. Luiz Fernando Moreira, doravante denominado CON T R AT A N T E ,
em razão do procedimento licitatório realizado na modalidade CONCORRÊNCIA nº.
012/2023 - Processo Administrativo nº. 31.788/2023, regido pela Lei Federal nº.
8.666/1993 e suas alterações e condições constantes no ato convocatório, decide
RESCINDIR UNILATERALMENTE o Contrato Administrativo nº. 011/2024-SISP, pactuado
junto a empresa AGILITY SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob nº. 41.757.793/0001-75, com sede na Rua Tiradentes, nº. 05, Bairro
Boa Esperança - Ladário/MS, tendo como objeto a "Contratação de empresa de engenharia
para execução de obras/serviços de reforma e adequação do Antigo Armazém Ferroviário
- NOB para futuras instalações da Sede do CAC no Município de Corumbá/MS.," nos termos
do art. 78, inciso XII e art. 79, inc. I da Lei Federal nº. 8.666/1993, pelos motivos expostos
nos documentos acostados aos autos através do Parecer Jurídico de fls. 1669-1677 e
Despacho de fl. 1695. Nesse sentido, com efeito da Rescisão Antecipada do referido do
Contrato, suprime-se neste ato os quantitativos remanescentes existentes no valor de R$
7.128.327,51 (Sete milhões cento e vinte e oito mil trezentos e vinte e sete reais e
cinquenta e um centavos) correspondente ao percentual de 96,30% (Noventa e seis vírgula
trinta por cento) que não foram executados.
A referida rescisão terá efeito a partir da data de sua publicação, sendo respeitado o
contraditório e ampla defesa, conforme documentos anexados aos autos.
Data da Assinatura: 26/11/2024 Luiz Fernando Moreira - Secretário Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA CARAPÃ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2024

Processo Administrativo Nº 121/2024. O Município De Laguna Carapã - MS, por
intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do processo supra. OBJETO: Aquisição de 01
(um) caminhão equipado com coletor compactador de resíduos sólidos urbanos de, no mínimo,
12m³, zero km, ano corrente, 4X2, diesel, motor 4 cilindros, com potência mínima de 185 cv,
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, conforme
Termo de Convênio nº 949840/2024, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento
do Centro-Oeste - SUDECO, e o Município de Laguna Carapã/MS. LICITANTE VENCEDOR:
MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS
ADAPTADOS EIRELI, item 01 no valor total de R$ 585.000,00 (quinhentos e oitenta e cinco mil
reais).

Laguna Carapã - MS, 2 de dezembro de 2024.
LUIS EDUARDO TELES MATEUS

Pregoeiro

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2024

Processo Administrativo Nº 121/2024. Com base nas informações constantes do
Processo Administrativo nº 121/2024, referente à licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
025/2024, cujo objeto é a Aquisição de 01 (um) caminhão equipado com coletor compactador
de resíduos sólidos urbanos de, no mínimo, 12m³, zero km, ano corrente, 4X2, diesel, motor 4
cilindros, com potência mínima de 185 cv, para atender as demandas da Secretaria Municipal
de Agricultura e Meio Ambiente, conforme Termo de Convênio nº 949840/2024, celebrado
entre a Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste - SUDECO, e o Município de
Laguna Carapã/MS, ADJUDICO em favor da empresa MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO,
IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI, item 01 no valor total de R$
585.000,00 (quinhentos e oitenta e cinco mil reais), bem como HOMOLOGO o respectivo
procedimento licitatório.

Laguna Carapã/MS, 2 de dezembro de 2024.
LEANDRO MATOZO

Secretário Municipal De Agricultura E Meio Ambiente
Ordenador De Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 183/2024

Contratantes: o Município de Nova Andradina e a empresa: DNA CONSULTORIA E SE R V I ÇO S
LTDA. DO OBJETO: O presente contrato, cuja lavratura foi autorizada pela autoridade
superior, tem por objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra
ampliação e reforma do velório municipal, na cidade de Nova Andradina- MS, conforme C.I
nº 1492/2024 e Solicitação de compra nº 162/2024, conforme condições e exigências
estabelecidas neste instrumento.DO VALOR E PREÇOS: O valor total deste contrato, a base
do preço proposto, é de R$ 1.061.273,27 (um milhão e sessenta e um mil e duzentos e
setenta e três reais e vinte e sete centavos).DA DOTAÇÃO: As despesas correrão por conta
dos seguintes recursos: Secretaria de Planejamento e Administração Manutenção,
Administração, Construção e Reforma do Cemitério Municipal Dotação Orçamentária
15.452- 4.4.90.51.00.00 Fontes de Recurso 142 VIGÊNCIA: O prazo de execução da obra
será de 180(cento e oitenta) dias, a contar da data de emissão da ordem de serviço.
Nova Andradina - MS, 28 de novembro de 2024.
ASSINAM: Welinton Bachega Brito Secretário Municipal de Planejamento E Administração
Contratante DNA Consultoria E Serviços Ltda Thales Vinicius Nunes Martins Contratado.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, resolve: a) N. Processo: 11915/2024; b) N. Licitação: 10/2024; c)
Modalidade: Outras; d) Data de Homologação: 3/12/2024; e) Objeto: AQUISIÇAÕ DE
VEICULOS TIPO ÔNIBUS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA
E ESPORTES. SEMEC: Participante: ON-HIGHWAY BRASIL LTDA.: Total do Participante: R$
1.266.499,00 SEMEC: Participante: VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDUSTRIA E COMERCIO DE
VEICULOS LTDA: Total do Participante: R$ 399.000,00. Total Geral: R$ 1.665.499,00

Nova Andradina, 3/12/2024
GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI

Secretária Municipal de Educação, Cultura E Esporte
Ordenador de Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VICENTINA
RESULTADO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 38/2024

Processo Adm: Nº 081/2024. Objeto: Aquisição de mobília para atender as
necessidades da Escola Municipal Antônia Alves Feitosa de Vicentina/MS Empresas
vencedoras valor total: R$ 21.895,00 (vinte e um mil e oitocentos e noventa e cinco reais):
GUAPUÍ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS DE AÇO LTDA (24321932000102) com os
lotes: 2 e 3 no valor total de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). PARQUINHO
ARAUCARIA LTDA (20833052000156) com os lotes: 1 e 4 no valor total de R$ 8.695,00 (oito
mil e seiscentos e noventa e cinco reais).

Vicentina - MS, 3 de dezembro de 2024
ÉVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA

Condutor de Processos

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 38/2024

Processo Adm: Nº 081/2024 Objeto: Aquisição de mobília para atender as
necessidades da Escola Municipal Antônia Alves Feitosa de Vicentina/MS Empresas
vencedoras valor total: R$ 21.895,00 (vinte e um mil e oitocentos e noventa e cinco reais):
GUAPUÍ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS DE AÇO LTDA (24321932000102) com os
lotes: 2, 3 no valor total de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). PARQUINHO
ARAUCARIA LTDA (20833052000156) com os lotes: 1, 4 no valor total de R$ 8.695,00 (oito
mil e seiscentos e noventa e cinco reais). A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE
VICENTINA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s), e suas alterações,
resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no
atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado.

Vicentina (MS), terça-feira, 3 de dezembro de 2024
MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO

Autoridade Competente

ESTADO DE MINAS GERAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE FELIXLÂNDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Prorrogação de Acréscimo de 45,31% e Decréscimo de 3,84% do Contrato
11/2024 da Câmara de Felixlândia/MG. CNPJ: 20.574.216/0001-78. Proc. 11/2024,
Concorrência 01/2024. Objeto: Reforma e ampliação do prédio da Câmara. Contratada:
Cloldy e Couto Empreendimentos Imobiliários Incorporações Ltda - EPP, CNPJ
21.693.399/0001-03. Vigência 29/11/2024 à 30/12/2024. Fundamento: Art. 125 e 111 da
Lei 14.133/21. Agente de Contratação: Rosângela Moreira Medeiros.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DE MINAS
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 122/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0072/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0021/2024
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DE MINAS e REAVEL VEICULOS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) AMBULÂNCIA TIPO A SIMPLES REMOÇÃO - PICK-UP 4X4,
ZERO KM PARA O DISTRITO DE ITAPANHOACANGA EM ATENDIMENTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DE MINAS - MG.
Valor do Contrato: R$ 254.000,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil reais). Assinatura:
04/12/2024. Vigência: 04/12/2024 até 03/12/2025. Valter Antônio Costa. PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO/RP Nº 31/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 071/2024
O Município de Araçaí comunica aos interessados que no dia 17 de Dezembro

de 2024 realizará a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 031/2024, cujo objeto é
o registro de preços para aquisições de cadernos para atender às necessidades da
Secretaria Municipal de Educação. Data e horário do recebimento das propostas: ATÉ as
08h30min do dia 17/12/2024. Data e horário do início da disputa: 08h30min do dia
17/12/2024.Site para realização do pregão: PLATAFORMA LICITAR DIGITAL-
www.licitardigital.com.br O edital com os anexos está disponível nos sites
www.licitardigital.com.br e www.araçaí.mg.gov.br para acesso e download por qualquer
interessado. Mais informações através do email licitacao@aracai.mg.gov.br ou telefone (31)
99936-9036. Licitação destinada exclusivamente para participação de Microempresa e
Empresa de Pequeno Porte, na forma do artigo 48, inciso I da Lei Complementar 123/06.

Em 4 de dezembro de 2024
MÁRCIO GONZAGA DIAS DE OLIVEIRA

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-05T02:03:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




